1

平成 28年４月 14日

各 位

会社名 株式会社ＳＲＡホールディングス

代表者名 代表取締役社長 鹿島 亨

（コード番号 3817,東証一部）

問合せ先 管理本部長 淡路 英行

（TEL.03-5979-2666）

株式会社ＳＲＡとＴagit Pte. Ltd.との

業務・資本提携に関するお知らせ

 株式会社ＳＲＡホールディングス（以下「ＳＲＡＨＤ」）の主たる事業会社である株式会社ＳＲＡ

（本社：東京、代表取締役社長 鹿島 亨、以下「ＳＲＡ」）は、Tagit Pte. Ltd.（本社：シンガポー

ル、CEO Sandeep Bagaria、以下「Tagit」）と業務・資本提携契約を締結することを平成 28 年４月 14

日開催の取締役会において決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

今後は、両社の得意分野を最大限に活かし、アジアをはじめとする海外の成長市場をターゲットに、

有望分野であるモバイルビジネスを展開してまいります。

なお、今回の提携は、ＳＲＡＨＤの中期経営計画の重要な経営戦略のひとつである「自社 IP 製品ビ

ジネス×海外ビジネスの強化」の一環です。

記

Ⅰ．業務・資本提携について

 １．業務提携の目的と概要

Tagit は、シンガポールに本社を置き、インド、マレーシア、カナダに子会社を有する金融向け

モバイルアプリケーション開発の先進企業であり、DBS Bank、United Overseas Bank（UOB）、Malayan

Banking Berhad（Maybank）、Citibank India、Axis Bank、Bank Danamon Indonesiaなどアジア各国

の大手銀行を顧客としています。

本業務提携により、ＳＲＡは FinTech※1を視野に、アジア地域において金融分野で豊富な実績を有

する Tagit と協業し、ＳＲＡの「強み」である金融分野の専門知識・ノウハウを活かした「自社 IP

製品」を開発します。そして、成長市場であるアジア地域（シンガポール、マレーシア、インド等）

における日系および現地の大手銀行等をターゲットに製品・サービスを展開していきます。また、

保守サービスも併せて提供することで、安定的かつ長期的に利益が得られる「ストックビジネス」

にもつなげていきます。

さらに次の段階では、ウェルス・マネジメント※2 等へのビジネス拡大、金融分野以外の有望市場

（ヘルスケア分野等）への展開も計画しています。

※1 FinTech：Finance（金融）と Technology（技術）を組み合わせた造語であり、ITを活用した新しい金融関連サービス

※2 ウェルス・マネジメント：富裕層向け総合金融サービス

 2

 ２．資本提携の目的と内容

両社の業務提携の実効性を高め、一層の緊密な協力関係および信頼関係を構築するため、ＳＲＡ

は、子会社である SRA IP Solutions(Asia Pacific)Pte. Ltd.（本社：シンガポール）を通じて６百

万シンガポールドル（以下「SGD」、約 500 百万円※３）の投資を行ないます。

本投資については、当初は貸金（株式への転換権を付与）として実行する予定であり、将来的に

は、株式への転換を実行することによる資本提携も計画しています。

※３ 平成 28年 3月 31日現在１SGD＝83.31円、以下同様

３．業務・資本提携日程

平成 28 年 4 月 14 日       SRA 取締役会決議

平成 28 年 4 月 14 日（予定） 「業務提携契約書」「転換権付ローン契約書」等の締結

Ⅱ.両社の概要と業績

 1．両社の概要

(１)名 称 株式会社ＳＲＡ

(２)所 在 地 東京都豊島区南池袋二丁目 32番 8号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鹿島 亨

(４)事 業 内 容 情報サービス業

(５)資 本 金 2,640 百万円

(６)設 立 年 月 日 昭和 42年 11月 20 日

(７)決 算 期 3 月 31日

(８)純 資 産 15,832百万円

(９)総 資 産 27,919百万円

(10)発 行 済 株 式 数 15,240,000株

(11)従 業 員 数 924人

(12)大 株 主 及 び

持 株 比

（株）SRAホールディングス 100.00％

(13)主 要 取 引 銀 行 三菱東京ＵＦＪ銀行

農林中央金庫

七十七銀行

（注）上記記載の内容は、平成 27年 12月 31日現在のものであります。

 3

(１)名 称 Tagit Pte. Ltd.

(２)所 在 地 1 Changi Business Park Crescent

 #03-07 Plaza 8, Singapore

(３)代表者の役職・氏名 ＣＥＯ Sandeep Bagaria

(４)事 業 内 容 情報サービス業

(５)資 本 金 5,737千 SGD（約 478百万円）

(６)設 立 年 月 日 平成 16年９月１日

(７)決 算 期 12月 31日

(８)純 資 産 4,842千 SGD（約 403百万円）

(９)総 資 産 7,453千 SGD（約 621百万円）

(10)発 行 済 株 式 数 10,583,596株

(11)従 業 員 数 175人

（注）上記記載の内容は、平成 27年 6月 30日現在の連結数値です。

両社間の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

 2．両社の最近の業績

 株式会社ＳＲＡ

決算期 平成 25年 3 月期 平成 26年 3 月期 平成 27年 3 月期

純 資 産 12,990百万円 12,256百万円 13,593百万円

総 資 産 20,211百万円 19,399百万円 24,789百万円

1 株 当 た り 純 資 産 852.39円 804.20円 891.98円

売 上 高 16,249百万円 16,016百万円 16,833百万円

営 業 利 益 1,033 百万円 1,110 百万円 1,548 百万円

経 常 利 益 1,578 百万円 1,868 百万円 2,656 百万円

当 期 純 利 益 972百万円 1,350 百万円 1,447 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 69.18 円 96.10 円 103.01円

 4

 Tagit Pte. Ltd. （連結）

決算期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期 平成 26年 12月期

純 資 産 2,592千 SGD

（約 215 百万円）

3,795千 SGD

（約 316 百万円）

4,943千 SGD

（約 411 百万円）

総 資 産 6,035千 SGD

（約 502 百万円）

7,041千 SGD

（約 586 百万円）

7,907千 SGD

（約 658 百万円）

1 株 当 た り 純 資 産 0.25SGD

（20.83円）

0.36SGD

（29.99円）

0.47SGD

（39.16円）

Ⅲ．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上